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a szeretet ünnepének estéjén 
dühtől vörös ábrázattal s tőle 
kitelő vastag hangon ripako- 
dott rá egy gyenge nőre. Nem 
a cselédjére, sem a harangozó 
feleségére, hanem arra, akit egy 
nagy és szent hivatás szolgá
latában az egész város mély
séges tisztelete vesz körül. A 
mi árváink édesanyjának, az 
árvaházi főnoknőnek karácso
nyát rőt tóttá meg Miklós tisz
teletes ' . len gorombáskodá
sává' Miklós tiszleletes meg 
tiA . erteni, hogy mi a ka
rt., -sonyest az árvaházban, még 
ú is az ajtón kívül hagyta 
volna dühét és felekezeti el
fogultságát.

Ha mindenütt szeretettel vár
ják a karácsonyestét, az árva
házban egy egész év várako
zásának,. . édesw^gyerektündér- 
álmainak megvalósulását, a 
menyországnal? egy estére tör
ténő leszállását jelenti a kará- 
csonyesl. Nincs ház, ahol 
olyan boldogok lennének a ki
csinyek karácsony estén, mint

— az árvaházban. És a ked
ves testvérek, kik egész éven 
át leikük odaadásával dolgoz
nak a más gyermekeiért s a 
célszerűtlen, nyirkos épületben 
egészségüket hozzák áldozatul, 
a karácsonyest boldogságában 
mindenért kárpótolva érzik ma
gukat. Ebbe gázolt bele Knox 
János szeges csizmáival Miklós 
tiszteletes kíméletlenül és jog
talanul. Ha férfi lett volna a 
házban, a lovagiatlan fellépést 
bizonyára lovagiasan elintéz
ték volna.

Csak futólagosán, az utcáról 
ismerem Miklós tiszteletest, de 
a lelki ábrázatát kiterítve lát
tam a Fejérmegyei Napló egyik 
számában — Szabolcska Mi
hály arcképe mellett. Annak 
idején az egész város össze
hasonlította a két fotográfiát 
s a hivő keresztények elszo
morodtak azon, hogy egy ke
resztény pásztor olyan hatá- 
zatlanul mer nyilatkozni a ke
reszténység alapjait s nlagát 
az élő Istenben való hitet is 
felforgatni akaró tévtanitóval 
szemben. Miklós tiszteletes nem 
türelmetlen a kereszténység ve-

tésében megvadult ökörként 
tipródó nyilvános istentagadó
val szemben, de reszket dühé
ben, ha arra gondol, hogy az 
árvaházi hatesztendős Vörös 
Jancsi esetleg megtanulja kath. 
társaitól a keresztvetést. Az ő 
lelkének nincs nyugalma, mert 
két ref. árvára apácák ügyel- 
nak fel és kijelenti, hogy az 
uj árvaházat nem engedi apá
cák kezére, mert hiszen ez a 

j katholikus környezet inegmé- 
j tetyezi az ártatlan teremtése
I kel. Tiltakozik az ellen, hogy 
ráz emlitett Vörös Jankó a ka
I rácsonyfa ünnepélyen esetleg 
: kath. verset szavaljon, Azt hit
! tűk eddig, hogy a karácsony 
' közös keresztény ünnep, ami
' kor mindnyájan egyetértünk, 

kik az Üdvözítő születésén 
örülünk, de ugylátszik, Miklós 
tiszteletes fél, hátha Vörös 
Jani esetleg a szent Szüzet is 
odagondolja a kis Jézus mellé, 
ttyén nagy törtéheti tévedéstől 
ő kézzel láblaalíóvja híveit.

Szóval nem Fényes Samu, 
nem Fáber Oszkár, nem a 
szabadkőművesek és a szociál
demokraták az ellenség, hanem

az — apácák. így gondolko
zik Baltazár szuperintendes is, 
akit — nagy katholikúsgyülö- . 
löt — Miklós tiszteletes ide
hozott a tavasszal a váro
sunkba ; igy gondolkozott a 
föntebb emlegetett Knox Já
nos, a skót kath. egyház ki- 
irtója, aki azt kiabálta: In
kább ezer ellenség törjön ha
zámba, mint sem ott egy mise 
mondassák. Hála Isten, hogy 
ennek a szörnyű időnek vége 
van és csak egyes elszigetelt 
koponyákban villanik föl a 
régi gyülölség szikrája. Min- 
deneselre vigyázni kell, hogy 

i ezek a szikrák fel ne gyújtsák 
1 a vallási békének templomát. 
A kis szikrából sokszor nagy 
tűz támad. A sok baj közt 
erre van legkevesebb szüksége 
épen ami városunknak.

Követeljük a korcsmák és-----
páiinkamérések bezárását

szombat esti 6 órától 
hétfő reggelig.

Az illatos szivarok.
Irta Tigrámó.

A Fejcrm ngyci Napló eredeti tárcája  
Vége.

Én lemondó!: arról az aranyos 
gondolatról azt tisztán a magad 
javára értékesítsd.

Jól van Józsim. Ez is valami 1 
Ebből a platói értékből fogom fe
dezni előrenemlátott kiadásaidat.

így már nincs jól ! Ebből én ak
kor nem fogok látni soha egy po
hár sört sem.

Hiszen éppen ezért nevezik ezt 
a tételt előrenemlátottnak. Itt min
dig bizonytalanságban van az em
ber ; sejtelmed tehát nem alaptalan.

Már pedig édes kis feleségem 
akármi történjék is, de a naplóba 
bele kell jönni a napi egy pohár 
sörnek, Tíz órakor iszik a Guszti, 
Karcsi, Feri, a pénztáros, az igaz
gató, én csak . nem maradhatok el 
tőlük , . .

Dehogy szólok ellene drágám! 
Te se légy rosszabb a többinél. A 
te napi egy pohár söröd tehát, mint 
biztos kiadás bejegyeztetik a nap
lóba.

Azután itt vannak a [szivarjaim. 
Látod édesem, én ezeket már na- 
gvon megszoktam. Más szivar nem 
Ízlik. Meg azután te sem szeretnéd, 
ha valami ócska szivarral füstöl
ném tele a szobákat. Ezek igazán 
illatos szivarok. Ez is jöjjön tehát 
változatlanul a naplóba.

De hisz ez borz sztő kiadás ! 
Naponkint elfüstölsz négy szivart ; 
ez 3(3 krajcár. De azért nam aka
rom örömedet elrontani, legyen meg 
— a szivarokat is bevezetjük a 
naplóba.

Titkon azonban már kitundálta 
magában a kis asszonyka, hogy de 
bizon nem lesz az meg. Balogh 
pedig látván, hogy a helyes beosz
tás elve reá nézve nem is olyan 
rossz, még többet akart. Ds nem 
mert egyenesen nyilatkozni. Hatal
mas füstfelleget fújt a mennyezet 
felé és ábrándos képpel nézett 
utánna, majd pedig mereven bele
bámult a szobasaroltba. Felesége 
pedig bejegyezve a szivarok téte
lét, félszemmel férjére pillantott és 
meglátva annak szánandó képét, 
hangosan élkacagta magát. Tudta 
már, hogy mit jelent ez az ábrán
dozás.

Mi-mi az — te drágám ; mit ne
vetsz ? kérdé gyanús szemmel Ba
logh feleségét. Mit nevetsz Józsi ? 
azt az alattomos gondolatot, mit 
ábrándos arcod takar.

Az lehetetlen drágám 1 Az én 
gondolataim . . . hogyis mondják 
csak az én gondolataim most ép
pen Provánsz daltelt mezőin jártak. 
Másutt nem is járhattak, ezt min
denki tudja.

Na ha ott jártak, az ellen nincs 
kifogásom. Ilyen tisztességes helyekre 
szabad gondolnod.

Dahát akkor mi van az arcomra 
írva ?

F.gy alattomos vágy, egy elérhe
tetlen óhajtás.

Ugyan édes lelkem, hát még egy 
pohár sör az előirányzottan kivül 
oly nagy dolog volna ?

Igenis Józsim! Ez már felesle
ges pazarlás; ez nem lesz meg.

Balogh pedig elhatározta már 
magában, hogy az a második po- 
nár sör igenis meglesz, de ezt ki 
nem mondta volna a világért sem. 
Sőt mintha megnyugodnék a do
logban lelkesen deklamálta: Igazad 
van lelkem ! Félre a pazarlással I 
Holnaptól kezdve közös ellenőrzés

alatt vezetjük a kiadási naplót, m
■ pedig .a helyes beosztás elve alap-
■ ján reá lépünk a meggazdagodás 
[ örvényére.

Másnap a kis asszonyka feltűnő 
I kíváncsisággal nézegette a szivaros- 
i boltok kirakatait. Nagy tervei vol- 
j tak. Régen bántották mar őt férje 

illatos, drága szivarjai. Asszonyi 
I praktikával ki akarta azokat küszö- 
j bülni. Minek az a drága szivar gon

dolkodott magában, inig a kirakat 
szivarjait nézegette? Jó lesz az én 
Józsimnak olcsóbb szivar is. Hogy 
az nem olyan illatos? Hátha nem 
veszi észre. Naponként elfüstöl 36 
krajcárt. Ez sok 1 Elég lesz 6 kraj- 
cáros szivar is, ez 24 krajcár. Min
dennap megtakarítunk 12 krajcárt, 
egy hónapban 3 fr. GO krajcárt. 
Ni n i! az a szivar nagyon hason
lít a Józsi szivarjaihoz, az ára ép
pen ű krajcár. Ezt megveszem. Az 
asszonyka bement a boltba s ala
posan megvizsgálta a szivaro
kat, megvett 50 darabot. Egész 
utón mosolygott, mint aki nagyon 
meg van magával elégedve. Meg
állj te gonosz! — ez persze az 
urának szólt — amint hazafelé si
etve gondolkodott magában. Majd

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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■ Saára Gyula dr. polgármester el
nöklete alatt tartotta meg a városi 
törvényhatóság utolsó közgyűlését.

A jövő közgyűlés január 30-án 
lesz. .

'1 A város monográfiája.
— 1 Az ülés egy lélekemelő mozza

nattal kezdődött, amidőn a polgár
mester bejelentette, hogv Lausch- 
mánn Gyula dr. főorvos 22 év ku
tatása, 5 év munkája eredménye
ként 1350 árkuson megirta Székes
fehérvár monográfiáját és ezt szülő 
városának adja karácsonyi ajándé
kul a következő levél kíséretében : 

Nagyságos Polgármester Ur ! 
Tek. Törvényhatósági EPzottság! 
A szeretet ünnepének napjaiban 

szeretettel gondol mindenui azokra, 
akik leikéhez legközelebb álianak. 
A család után — az én meggyő
ződésem szerint — a szülővárost 
kell odaadó, mélységes vonzalom
mal szeretni és ez az érzés kará
csony ünnepén leginkább jogosított 
az önzetlen megnyilatkozásra.

1 Ez a gondolata lelkemnek ez a 
— -mindenkor táplált hite hozza most 

csekélységemet Nagyságos Polgár
mester Ur és a Tekintetes Tör
vényhatósági Bizottság elé 1

Mint szülővárosomnak a dicső
séges, de romba dőlt nagyságot 
ápoló szerény fia, huszonkét esz- 
tendö adatgyűjtésével és öt év tol

lával egységes keretben megírtam 
Székesfehérvár történetét.

Lelkem egybeforrott szülőváro
som emlékeivel, amelyeknek Írásba 
foglalt eseményeit, a múltak tanul
ságait és a jövő reménységét szülő
városom kezébe leteszem

A soha meg nem szűnő vonzó
dás, az a mélységes szeretet, amely 
ennek a földnek minden rögéhez 
köt, arra kéri Nagyságos Polgár
mester Urat.és a Tekintetes Törvény
hatósági Bizottságot, fogadják el 
tőlem ezt a munkát, — amelyhez 
dr. Prohászka Ottokár irt előszót, 
— és tekintsék zálogéul annak az 
őszinte igaz érzésnek, mely a szülő
városért hevíti lelkemet 1

Szeretettel foglalkoztam a múlt
tal, — szívből adom szülővárosom
nak az eredményt. Kérem, fogadják 
szívesen !

Szfehérvár, 1912 december 24.
Dr. Lauschmaun Gyula,

Fejérvármegye tisztiföorvosa.

A polgármester, majd utána Ke
rekes Lajos dr. főjegyző a legme
legebb elismerés és tisztelet hang
ján szólották a kiváló irt' kiváló 
ajándékéról, a melyhez hasonló 
ritka városnak jut osztályrészül. 
Lauschmann Gyula dr. városunk 
legértékes:bb polgárai közé tartozik, 
aki közéletünknek úgyszólván min
den munkájából kiveszi a legelsők 
s legjobbak részét. A város mo-‘ 
nografiája méltó koronája Lausch
mann dr. eddigi munkálkodásainak. 
Indítványt tesz, hogy a város mély 
küszönettel vegye birtokába a szép 
ajándékot. Iktassák jegyzőkönyvbe a 
város köszönetét s a polgármester 
vezetése alatt küldöttség köszönje

■mdg Lauschmann" dr. adományát. 
(Lelkes éljenzés és taps.) .!—

Fényes Samu.
Bilkei Ferenc v. b. t. a követ

kező interpellációt intézi Ságy La
jos főkapitányhoz:

Meg vagyok győződve, hogy a 
mai fölszólalásomért sokan azzal 
vádolnak engem, hogy Fény s Sa
munak reklámot csinálok vagy leg
alább, hogy a verébre ágyúval lö
völdözök. Azt hiszem, sikerülni fog 
meggyőznöm a m. t. közgyűlést 
arról, hogy az a mód, amellyel ezt 
a kellemetlen kérdést kezelem, 
egyedül lesz helyes ut a Fényes 
ügy megoldására

Fényes Samu előadásai két részből 
állanak. Az egyik rész a n e m é r 
d é  k e s, a másik, az i z g a t ó a n  
é r d e k e s .  Hogy hisz-e Fényes 
Samu az Úristenben vagy sem, 
hogy a monista vagy nem monista 
vagy naturalista világnézetet vall- 
ja-e, ciángyöiüől vagy valami csú
szómászó állattól származtaija-e a 
maga lelkét vagy a hallgatói lelkét 
— ez azt hiszem, mindannyiunkra 
nézve közömbös dolog.

Hogy valaki ilyen filozófiai világ
nézetet valljon, vagy hirdessen, a 
gondolatszabadság körébe tartozik. 
E-i, őszintén szólva, nem tartanám 
helyes és célravezető dolognak, hogy 
a gondolat szabad hirdetésének bár

- ki -gátat vessen. Ebben a tekintet
ben helyeslem a szabad Amerika 
felfogását, amely nem az állam fel
adatának tartja, hogy egyik vagy 
másik vallási felfogás helyes vagy 
helytelen, okos vagy képtelen volta 
fölött határoson, az államnak csak 
egy a leiadata, hogy polgárainak

vallási felfogását a támadások ellen 
megvédelmezze.

Ezt a felfogást tartom én helyes
nek.

Ha ez nálunk Európában és Ma
gyarországon érvényesülne, Fényes 
Samu semmiesetre se jönne Szé
kesfehérvárra előadást tartani. Mert 
az ő előadásainak nem érdekes ré
szére theologiájára, illetőleg atheiz- 
musára, az: hiszem senki se kíván- 
esi, annál kíváncsibb azonban az 
izgatóan érdekes részére, a mikor 
minden pozitív vallást, de különö
sen a katholikus vallást és annak 
szolgáit a legképtelenebb és leg
gyalázatosabb és legotrombább vá
dakkal illet :

Méiyentisztelt Közgyűlés ! Nyu
godt lélekkel hivatkozhatom a hí
veinkre, hogy mi mindenkinek a 
vallási meggyőződését tiszteletben 
tartjuk, illetőleg arra tanítjuk és fi
gyelmeztetjük híveinket, f-'-^yan jö
vünk tehát mi ahhoz, L \amikor 
mi kerülünk minden öss„ wözést 
és legfeljebb akkor jajdulunk ijw ia 
magunkat vagy a mieinket védenmk 
kell, hogy akkor néhány Istentől 
elrugaszkodott feketelelkü ember 
nyilvános helyen, többek jelenlété
ben a legféktelenebb gyűlölködést 
terjeszti a mi legféltettebb és leg
mélyebb érzéssel szeretett vallási 
meggyőződésünk ellen ? Kinek tet
szik az, hogy agent provocateurőket 
hozzon Fehérvárra azért, hogy a 
sáros csizmáikkal a mi lelkünk 
kincsein tipródjanak I Tisztelettel és 
hálával említem meg Síeinherz Ja
kab dr. Heinricn Ármin főrabbinus 
urakat, Gáncs Jenő evangélikus lel
kész urat, a kik tiltakoztak a vallás- 
gyatázás ellen.

í

takarékosságra szoktatlak én té- 
geg tudtodon kívül. Elég jó lesz 
neked ez a szivar is. Ez is bagós, 
az is bagós. . .  Csak észre ne vegye 
a cserét.

Hazaérve, első dolga volt férje 
szivardobozát elővenni. Megolvasta 
hány darab van benne ? Éppen 37 
drb volt. Ezeket szépen kiszedegette 
s  az általa vásárolt szivarokból tett 
37 drbot a dobozba. Így n i! — 
mondotta magában — és vissza
tette a dobozt szokott helyére. 
Ezt két az illatos drága szivarokat 
meg eidugom. Szinte szeretném már, 
ha dél volna. Váljon észre veszi-e 
a cserét ? Mit csinál most a gonosz 
csont ? Most tiz óra van; bizony o
san tízóraiznak.

De még hogy 1 . . .  Ha a kis 
asszonyka láthatna, hát sírva fa
kadna. Balogh ugnanis éppen eb
ben a percben, mikor feleségg reá 
gondolt szinte úszott a sörben. Most 
rendelte meg ugyanis a második 
pohár sört. Hallatlan eset 1 A Guszti 
a Karcsi, a Féri csak bámultak, az 
igazgató holmi rováncsolásra gon
dolt. Ez a takarékos Balogh kezd

I pazarló lenni. És Balogh e naptól 
j kezdve minennap még egy pohár 
j sört ivott tiz órakor az előirányzott 

egyen kivül. Hogy fog erről elszá
molni ? . . .

Mint mindennap, úgy ma is el
jött a dél és Balogh pontosan haza

i ment. Aranyos jókedve volt. Szeme 
| szája huncutkés on mosolygott, ha 
I feleségére nézett. Ebéd alatt azon- 
| bán úgy vette eszre hogy felesé- 
| gének is szokatlanul jókedve van ;
I mintha felesége rejtetten mosolyogna 
| reája, mintha belülről nevetne. Mi 
! az ördög — gondolta magában — 
l csak nem hallotta már meg annak 
\ a második pohár sörnek hírét? . . .

Kezdett aggódni. Ebéd végeztével,
, midőn illatos szivarjára szokott 
j gxujtani, a kis asszonyka hirtelen 

kiment a konyhába. Jaj 1 . . .gon 
I doha magáoan aggódva — csak 

nem veszi észre a szivar erejét 
I . . . Némi időzés után visszatérve’ 
I Baloghot földig érő füstben találtai 
I Szinte gyönyörűséggel szívta a ki 

cserélt szivart. Micsoda örömet oko- 
sott ez a kis asszonykának 11 Nem 

1 vette észre a cseréi. — elmélkedett

magában — megállj csak gonosz, 
adok én neked illatos szivarokat, 
jó lesz neked a hatkrajcaros is . . .

Másnap, harmadnap elmúlt, majd 
egy hét és a kis asszonykán ik 
mindig jó kedve volt, különösen 
mikor férje szivarozott. Visszafujta 
férje felé a füstöt, hamiskás mo
solygás közben dicsérte, hogy mily 
illatos szivart szív. Balogh mit sem 
vett észre. A kis asszonykát mar 
bántotta a kíváncsiság, hogy be
vallja ártatlan csalását. Két hétnél 
nem bírta ki tóvá -b. Te Józsi ! 
monda férjének, mikor az nagy él
vezettel rágyújtott ebéd ntán — 
szivarodnak nagyon jó illata van.

De még milyen pompás 1 az ilyen 
drága szivarok mind illatosak. A 
kis asszonyka nem birta tovább. 
Férje fejét két tenyerébe fogva, 
hangos kacagás között monda : 
Látod te gonosz, hogy mégis le
szoktattalak azokról a drága illatos 
szivarokról 1 Azok a szivarok, mi
ket te most s z ív sz , azok olcsó hat 
krajcáros szivarok 1 En leszállítot
tam >■ szivarok árát !

Mi t . . .  te lelkem I Mit szállítot

tál le . . . kérdi Balogh hülyedezve? 
A szivarok árát ?

Bilogh ezideig bámulva nézett 
kacagó feleségére, azután arca 
mindinkább 1c derült, mosolyogni, 
majd nevetni kezdett hangos haho
tával, miközben két 14b it magasra 
emelve a levegőben kilóditotta ma
gát a szoba közepére.

Hát csak kicserélted a szivarjai
mat drágám ! !

Ki bízón Józsi !
Ha-ha-ha! Kicserél'e a szivarjai 

mát !  — kiabált Bilogh oldalát 
fogva neveltében. Rossz, ócska 
szivarokkal cserélte ki 1 Grófoknak 
való hat krajcáros szivarokkal ! 
Ezután még örül neki ! Ha-ha-ha 1 
Én már két hét óta három kraj
cárra szállítottam le a szivarok árát. 
és amit ezen megtakarítottam, azou 
mindennap még egv pohár sört 
ittam. A feleségem is leszállítja a 
szivarok árát és vesz hat krajcá- 
rosakat a háromkrajcáros hely'ett I 
Ha-ha-ha — kis-feleség ! Ezt jól 
csináltuk 1 Megbuktunk a helyes 
beosztás elvével 1

Olcsó cukorkák és diszek karácsony 
: :  fára mesés választékban. ::

I kiló SZALON CUKOR 1'70 K,
I dob. karácsonyfa collectio I korona. 
Karácsonyi bombonirok dobozokban. 
Karácsonyfa teljesen díszítve kapható [

H I R T L I N G  K Á L M Á N
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.
ÁRUIM MINTASZERŰEK! —  ÁRAIM JUTÁNYOSAKI

Kiszolgálásom pontos. Telefon 207.

ik
Friss győri virsli! Friss szepesi v irsli! 
Friss debreczeni kalbisz! Friss felvágottak! 
: Friss prágai nyers és fölt sonka. : 

I üveg Ü R M Ö S bor 2 00 
I üveg TOKAJI pecsenye bor 1*20

F R I S S  G A R D I N E T T Ó K !
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Hivatkozom Steiner Jákódr. biz. 
tag urra, kiről tudom, hogy vallásá
nak buzgó tagja, az Istenhivés 
eszméjének, mint egy hitvallásos 
iskola iskolaszéki elnöke, ak szin
tén {helytelenítette a vallásellenes 
és vallási gyűlölködést szító elő
adásokat.

Mélyentisztelt közgyűlés 1 Mikor 
a múlt évben Fáber Oszkár úttörő 
előadást tartott a Magyar Királyban 
valaki utána ezt mondotta nekem, 
hogy soha olyan gyalázatos pisz- 
kolódást és annyi otrombaságot a 
Katholikus vallás ellen nem hallott 
még, mint Fáber Oszkárnak, ennek 
az apostata katholikus papnak a 
szájából, aki dicsekedni akart a vi
lág előtt azzal, hogy miként marhatja 
meg valaki azt a kezet, amely neki 
kenyeret adott, s amely őt simo
gatta.

Megkérdeztem aztán az egyik 
rendőrtisztviselő urat, hogy miként 
engedhették meg ezeket a gyaláza
tosságokat rendőri asszisztenciával ?
Ő pedig azt telelte: Azon az estén, 
amikor Fáber Oszkár előadása volt, 
én voltam kirendelve, azonban nem 
egy, hanem négy helyre. Tehát, 
hogy kötelességemnek eleget tegyek, 
meghallgattam Fáber Oszkár előadá
sának elejét, aztán mentem a többi 
dolgom után. Csak igy történhetett 
m. t. k., hogy azok a gyalázatos 
ságok elhangozhattak.

Mi most már a helyzet ?
Fényes Samu engedélyt kért elő

adásra. A főkapitány az engedélyt 
megtagadta, a tanács megadta. A 
tanácsi véghatározat ellen a főka
pitány ur is, csekélységem is fe- 
lebbeztünk a miniszterhez. Ez a 
felebbezés ma holnap lejön és vagy 
megengedi Fényes Samunak az elő
adásokat vagy nem engedi meg. 
Tegyük föl, hogy megengedi. Ha 
Fényes Samu „úttörő" előadásán a 
rendőrségi asszisztencia megfelelő 
megfigyelő osztálya jelen lesz, egész 
bizonyossággal mondhatom, hogy 
az előadásnak csak a nem érdekes 
része kerül szőnyegre, az érdekes | 
résszel pedig, a pozitív vallások 
gyalázésaval nem fog foglalkozni i 
vagy ha mer vele foglalkozni a 
megfigyelő osztály gondoskodik a 
komédia beszüntetéséről. Es hogyha 
a közönség tudni fogja, hogy érde
kes vallásgyalázásról nem lesz 
szó, nem fogja igénybe venni a 
potyajegyeket.

Az én tiszteletteljes kérésem tehát 
odairányul : hajlandó-e a főkapitány 
ur Fényes Samu előadására nem 
másodrangu, hanem elsőrangú 
rendőrtisztviselőt megfelelő rendőr
legénységgel együtt kiküldeni, eset
leg ott személyesen megjelenni s 
Fényes Samu előadását legszigorúb
ban ellenőrizni s mindennemű vallás- 
gyalázát azonnal leszerelni.

Ságy Lalos főkapitány tudomásul 
veszi az interpellációt és ígéri, 
hogy ilyen értelemben fog intéz
kedni.

A polgármester
havi jelentése tudomásul vétetik.

34 ezer korona. 
A földmivelésügyi miniszter ekkora 
összeget ajándékozott a városnak 
azért, hogy a szennyvízcsatorna vi- 
vét fölhasználja és öntöző művet 
létesítsen. A város ezt az ön öző 
művet a bolgár kertészettel kapcso 
latosan óhajtja megoldaui.

Választások. 
A közgyűlés kiúját tulajdonképen 
a választások képezték. Ezért jött 
össze száznál több bizottsági tag és 
ezért izzadott a forró levegőben.

Építések.
Az uj árvaház és aggintézet épí
tési tervezete annyira előrehaladt,

hogy a közgyűlés megbízta Bory 
Jenő és Fábián Gáspár építőmér
nököket a végleges tervek mielőbbi 
elkészítésével.

Az uj honvédlaktanya építése 
ügyében folytatták a lapunkban 
már „ismertetett tárgyalásokat. A 
közgyűlés elvben helyesli az építés 
eszméjét s a Vásárteret kivéve, tár
gyalásba bocsátkozik a többi terü
letekre nézve a katonai hatósággal.

Az uj állami poigári fiiuiskola 
céljaira a város felajánlja a mos 
tani városi árvaház épületét, annak 
megfelelő átalakítását. A városnak 
ez a fontos intézmény igy nem ke
rül többe évenként 3 ezer koroná
nál. Az első osztálya a jövő évben 
nyílik meg a kereskedelmi iskola 
szívesen átengedett egyik termében.

Uj gyógyszertár. 
B'erbauer János és két gyógysze

rész egy hatodik gyógyszertárra 
kérnek a várostól engedélyt. Mivel 
az uj gyógyszertárra vonatkozó 
tárgyalás ideje nem érkezett el, 
ilyesmiről egyelőre nem eshetik szó.

Utcaszabályozás.
A Szögyény-ulca szabályozási 

tervét megfelebbezték, a miniszter 
elrendelte, hogy az utca szőkébb 
részét 4 és fél méterrel kell szé- 
lesbbé lenni. (Valóban hálás lehet 
a város a nagylelkű bolygatok el
len, akik nem egyeztek bele a mér
sékelt szélesítésbe, hanem követel
ték a nagy szélességet. Most a vá
ros ha szélesíteni akar, kisajátíthatja 
majd az utbaeső házakat horribilis 
összegekért, vagy pedig elmarad az 
utcaszélesités a jövő századra. Vagy 
talán úgyis csak ezt akarták. Ko
vács A. Sándor örömét fejezte ki 
a miniszteri leirat fölött, Bernstein 
Sámuel pedig követeli a minél előbb 
való kiszélesítést.

A Déli vasút melletti utcák ren
dezését elhalasztották.

Ketskés Elek megfelebbezle a 
házbérfillér szabályrendeletet. Írása 
erősen támadja a városi hatóságot.
A közgyűlés pár szóval napirendre 
tért fölötte és utasilottaa főügyészt, 
hogy intézkedjék a meg'orlás iránt.

A Kallómalmot
3 évre bírbeadták a baromfite
nyésztő egyesületnek évi 1400 K ért. 
Berregi József v. b. t. kérdésére, 
hogy lehet-e ott ezután is őrölni, 
a polgármester megnyugtató választ 
adott, hogy a malmot arra használ
ják fel, amire akarják.

A felsőbb leányiskola 
tanárainak az eddigi helyettesítések
ért Í020 koronát szavazott meg a 
közgyűlés. A tanárok nyugdijhoz- 
zájárulását G hónapra osztotta föl 
a közgyűlés,

A házipénztárnak az évközi fize
tése teljesithetése céljából 200 ezer 
korona függőhitelt szavazott meg a 
közgyűlés.

Lövőtér.

A katonai gyakorlóteret a katona
ság újra bérbe óhajtja venni 1028-ig. 
A város a 192 hold területért az 
eddigi 1000 kor. helyett 2500 ko
ronát kér. Lits Ferenc v. b. t. fel
szólalásé', amely panaszt emel a 
katonaság ellen, hogy a bérbe nem 
vett területeken is alk Imatlankodik 
a lakosságnak, azután pedig ke- 
resztül-kasul járnak az elkészített 
szántóföldeken — helyesli a köz 
gyűlés. Saára Gyula dr. polgármas- 
tér szívesen megígéri, hogy bár
mely j atlaszt személyesen vagy az 
érdekeltekkel együtt vezetendő kül
döttségben a kerületi parancsnok
ságnál in'éz el. (Helyeslés.)

A muzeumegylet 50 kor. színházi 
dijának elengedésé. 3t> szavazattal 
31 ellen elutasította a közgyűlés.

Belfanti Lajos uhlanus századoo. 
fölvette a közgyűlés a város köz
ségi kötelékébe.

A polgármester végül melegen 
üdvözli a közgyűlést az év alko
nyán, visszatekint az elmúlt év 
eredményeire, megköszöni a nagy
mérvű áldozatokat, amelyet a pol
gárok a közjó érdekében hoztak s 
boldog uj évet kivan a biz. tagok
nak. (Éljenzés).

Bilkei Ferenc v. b. tag, plébános 
a közönség nevében osztotta hálá
ját és bizalmát tolmácsolja a pol
gármester és tisztviselői kar iránt 
s nekik valamint családjaiknak bol
dog uj évet kíván.

Mi t ö r t é n t
az árvaházban?
Nagytiszteletü Miklós Géza ev. 

ref lelkész ur tegnap fennjávt 
a polgárm esternél magát iga
zolni. Tanú előtt jelentette ki, 
hogy közte és az árvaház „tisz
telendő kedves Főnöknöje" kö
zött semmiféle konfliktus vagy 
vita nem volt. Nyugodtan, sze
líden kérte ő a fönöknőt, hogy 
a két kis reform átus árvát küld
jék hittanórára, mire a főnöknő 
a legnagyobb nyugodtsággal s 
szelídséggel felelte : „kérem na
gyon szivesen, csak tessék az 
órarendet megküldeni, hogy a 
gyermekeket kellő időre elküld
hessük." Nem volt ott harag 
vagy durva hang, nem volt ott 
karácsonyi szent est békéjének 
m egzavarása: a főnöknő kérése 
után is vig m aradt és örült a 
kurácsonyest kedves hangulatá
nak. Ilyenfélekóp adta elő a dol
got nagytiszteletü Miklós Géza 
ur.

Két reform átus árva van a 
helybeli árvaházban : egy III. o. 
leányka és egy I. o. fiú. A lányka 
pontosan járt m indig hittanórára 
a kis fiú kezdetben nem járt. 
De attól a perctől, fogva mikor 
a tiszteletes u r szólt, öt is pon
tosan küldték. Addig azért nőm 
küldték, m ert a fiú édesanyja 
azt m ondotta, hogy náluk első 
elemistát nem kell hittanba kül
deni.

Ennek a jelentéktelen tö rté
netnek a  folytatása a  karácsony
esti jelenet. A leckéztető fenn
hatóság nyers hangján szólí
totta meg m inden bevezetés nél
kül Miklós Géza u r  a fönöknö t: 
„Ham ég egyszer előfordul, hogy 
a gyerm ekek nem  jönnek pon
tosan hittanórára, teszek róla, 
hogy az apácák innen kikerül
jenek, hogy oly nevelők jöjje
nek ide, kik felekezeti irányzat 
nélkül nevelik a  gyermekeket." 
A főnöknő igazolta, hogy mig 
a kis fiú nem  járt hittanba, az 
a fiú édes anyjának utasítására 
történt.

Tavaly, folytatta rnérg Jen 
Miklós Géza ur, Flóriánná nő
vér kivette a gyerm ek kezéből 
a ref. kátét és összetépte. A fö- 
nökuö szelíden, de önérzettel 
fe le li: Kérem ez nem igaz Mik
lós Géza u r  fenntartja állítását. 
A főnöknó szomorúan feleli : 
kérem, én  nem szoktam hazudni.

Nem engedem mog, hogy a 
ref Evermekeket a házi kápol
nába levezessék, velük keresztet 
vettessenek és a hitet kiirtsák 
leikéből- Gondolkodni fogok, 
hogy az uj árvaházban külön

ref. árvahóz legyen" — igy b e
szélgetett galambszeliden— m ár 
a  saját hite szerint — Miklós 
Géza ur.

A főnöknő nyugodtan vála
szol : „Kérem. Kár volt épen a 
szent estét evvel megzavarni."

Nem mondjuk hogy Miklós 
Géza u r  szépíteni akarta dolgát. 
Csak saját szemüvegén keresz
tül nézi és birálja el fellépése 
szelídségét és m odoros voltát. 
A hang  durvaságának foka attól 
függ, hogy hova teszem a kezdő 
null-fokot. így keletkeztek a 
különböző hőmérők is.

Finom ság, '■> durvaság relatív 
fogalmak : meghatározásuk az 
érzék dolga.

H Í R E K .
— Az uj városi főmérnök.

Winkler Vilmos volt városi fő
mérnök lemondásával megüre
sedett főmérnöki állásra a fő
ispán V a r g a  Elemér szé
kesfehérvári magánmérnököt 
nevezte ki.

— A honvédség köréből. Né
meth Sándor élelmezési tiszthe- 
lyattes jelölt gazdászati tiszthe
lyettessé neveztetett ki. A szé
kesfehérvári 17. honvéd gyalog
ezred tartalékába hadnagyokká 
neveztettek ki a következő ta r
talékos tisztjelölteit: Bendly Ar
túr (áthelyezve any itrai 14. hon
véd gyalogezredhez), Kálmán 
Kálmán (14), Pintér József (2), 
író Bálint (14), Kovács Géza, 
Sehober Elemér (14), Mórocz 
Ernő, dr. Dálnoki Miklós Ala
dár, Lantos Lajos, Vörös Fe
renc, Vámos Ferenc és Réti 
N ándor (áthelyezve a 10. hon
véd gyalogezredhez).

— Államosítsák a közigazga
tásokat. Pozsony város a köz
igazgatások államosítása érde
kében feliratot intézett a kor
mányhoz s ezt a feliratot pár
tolás végett Fejérmegyének is 
megküldte.

— Szabadságra. Béltefi István 
városi iktató G heti szabadságra 
távozott hivatalából.

— A rendőrfőkapitány és a 
tanács. Ságy Lajos rendőrfőka
pitány a tanácsnak azt a hatá
rozatát, mellyel kimondta, hogy 
a rendőrfőkapitány az úttörők 
ügyében nem felebbezhet, — 
szintén megfelebbezte. A főka
pitány felebbezósében törvényre 
hivatkozik és azzal bizonyítja, 
hogyjfelebbezésóhez a jelen eset
ijén is joga van.

— Hivatalos eskü. A hétfői 
közgyűlésen megválasztott vá
rosi számtisztek tegnap délelőtt 
a polgármester kezeibe letették 
a hivatalos esküt. A polgármes-

: tér beszédet intézett az új tiszt- 
vis< lökhöz, leiknek nevében Hur- 

i bán István válaszolt, köszönetét 
: mondva a polgármesternek, mint 
I a város fejének a beléjük helye
I zett bizalomért.
; — Uj hivatalos idő. A jövő 
I évi április 1-ón uj hivatalos idő. 
í lép életbe a városházán. Reggel 

8-tól déli 12 óráig és d. u 
fél 3-tól 5-ig. A fogalmazók ré- 

j száré pedig reggel 8-tól d. u.
! 2-ig.
I K arácsonyi, újévi ajándé-
I kot ALBA drogériában v e
I gyünk .

na»úsB2Biafc.
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— Újévi üdvözlések.A városi 
és várm egyei .tisztviselők gróf 
Széchenyi Viktor főispánt az 
újév alkalmából egy m indany- 
nyiok  által aláirt, szépen meg- 

i szerkesztett feliratban üdvözöl
ték. A  vármegye tisztikara az 
alispánt is hasonló üdvözletben 
részesítette.

— A  Szabad Líceumnak január 
5-én d. u. fél 6 órakor a  Szt. Ist- 
ván-teremben tartandó jubiláns 
előadásé iránt oly nagy az érdek
lődés, hogy pl. a páholyjegyek már 
egytől-egyig elfogytak. Az előadás 
műsorát egyébként a következők
ben adjuk: 1. Megnyitó beszéd: 
mondja Ketskés Elek, a Líceum 
igazgatója, 2. Az ezüst fátyol le
gendája. Melodráma. Előadja: Káp
lán Mariska, zongorán kiséri: Des- 
teb Mici. 3. Ünnepi beszéd. Tartja: 
dr. Prohászka Ottokár megyéspüs
pök. 4. Vonós négyes. Előadják : 
Horváth Lajos (primhegedű), Schredl 
Ferenc (szekundjj|h.) Jámbor Zsig- 
i.iond (brácsa) és Füzy Árpád (gor
donka). 5. Magyar nyelv. Ábrányi 
Emiltől. Szavalja. Barátosy Ferenc. 
6. Marcel. Dráma 1 felv. Irta. 
Sandeau Gyula. — Szereplők - 
Valgraud Gaston — Káplán József, 
Favié orvos — Engelmann Károly, 
Duvernay Maximé — Döme Jenő, 
Levélhordó — „% Henrietté, Gas
ton felesége — Simsik Jánosné, 
Germaine, komorna — Jandrók 
Janka, Suzaunc — Jandrók Gizi, 
Marcel, négyéves fiúcska —
A színdarab betanítására a mű
kedvelőknek Déri Bélát, színházunk 
kiváló művészét sikerült megnyer
niük.

— a  város és a  muzeum - 
egyesület. A Muzeumegyesület 
kérte a várostól visszatéríteni 
azt az 50 K-t, amit a  színház
nak fizetett a  m űkedvelői e lő
adás után. A közgyűlés a ké
relmet elutasította. A közgyűlés 
műérzéke nem engedi, hogy  50 
K-val is  pártolja a gyönyörűen  
fejlődő múzeumot a  kezdet n e 
hézségeivel való küzdésében. 
Megszavaz neki bizonyos segély 
összeget, azonban igy vissza 
szedeget belőle. Nem tud ja  jobb 
keze mit cselekszik balkeze.

— A mentők újévi gyűjtése. 
Megszokott szilveszteri kép. Az 
utcasarkokon lobog a  k is vörös
keresztes „.fehér zászló. Mellette 
férfiak, a  mentő egyesület tag
jai és a  nemes célért lelkesedő 
hölgyek foglalnak helyet. És 
k ém ek  tőlünk, hogy  adjunk, 
h o g y  ők is adhassanak: drága 
kincset, egészséget, a  szeren
csétlenül jártaknak első segít
séget. Hull is a pénz, de m intha 
ritkábban mint tavaly. Pedig  
sam m ire sem adhatják nem e
sebbre, mintha a  m entőknek ad
nak. Holnap délig folytatják a 
gyűjtést, jó  szívvel ajánljuk Szé
kesfehérvár népének kegyébe a 
derék  önzetlen m entő egyesü
letet.

—  Az újévi üdvözletek megvál
tására. A szegények javára fordi 
tandó újévi üdvözletek megváltására 
eddig a következő összegek érkez
tek be a városhoz: dr. Prohászka 
Ottdkár 50 Ií, Felmayer István és 
fiai 20 K, Dieterich Szilárd és neje, 
Díeballa György, özv. Say Istvánná, 
Krizsán János, Fiítler Béla 10—10 
K, Wertheim Ármin 5 K, Nyári 
György 2 K.

— a  Korcsolyázó Egyesület
évi közgyűlését, a  m egjelent ta
gok számára való tekin tet nél
k ü lit. hó  5-én d. e. 11 ó rak o r 
tartja  a Vörösmarty körben.

—  Nyilatkozat. A Székesfehér vár 
és Vidéke mai számában á  Fényes
féle interpellációval kapcsolatosán 
a következőket olvasom:

„Steiner Jákó dr. annak a nyo
matékos hangsúlyozására kért fel 
bennünket, hogy „Bilkei Ferenc 
plébános kijelentése nem igaz.*

A Székesfehérvári Friss Újság 
pedig ezeket írja :

.Bilkei ez állítását dr. Steiner 
Jákó tanuk jelenlétében a leghatá
rozottabban megcáfolta és egyene
sen megkérte szerkesztőnket, hogy 
cáfolatát, illetve tagadó nyilatkoza
tát hozzuk nyilvánosságra."

Élőször is feltételezem, hogy 
Steiner Jákó drt a nevezett lapok 
tudósítói nem értették jól vagy 
félreértették. Steiner Jákódrról, mint 
úriemberről nem tételezhetek fel 
iyen nyilatkozatot.

Ha azonban Steiner Jákó dr. 
csakugyan mondotta a nevezett la
pok tudósítóinak a jelzett szavakat, 
akkor kijelentem a következőket;

Hogy mi kelten, Steiner Jákó 
drral mit beszéltünk a Fényes-féle 
előadásokról a jó Istenen kívül más 
aligha hallottta. Az azonban igaz, 
hogy mikor én Steiner Jákó dr. 
íülehallatárn a közgyűlésen a Fé
nyes Samura, illetőleg a reá vonat
kozó szavakat mondottam, Steiner 
Jákó dr. többször bólintott a fe jé
vel és azt mondotta : igeit mondot
tam.

Erre tanú a közgyűlés minden 
tagja.

Igaz az is, hogy a szavazási szü
netben Steiner Jákó dr. sokak jelen
létében rám támadt, hogy miért 
hoztam én nyilvánosságra az ő 
magánbeszélgetését. Tehát egy szó
val se mondotta, hogy én az ő szá
jába nem igaz szavakat adtam, ha
nem csupán azt, hogy miért beszél 
tem ki az ő privát véleményét. 
Erre is tanú a közgyűlésnek lega
lább 20—30 tagja, akik ami vitán
kat figyelemmel kisérték.

Lehet, hogy én a beszédemben 
indiszkréciót követtem el. De tel
jesen jóhiszeműen tettem. Mert egy 
olyan emberről, aki egy 36 ezer 
lakossal biró városban legalább 
3000 ember bizalmából a hitvallá
sos zsidó iskolaszék elnöke, tehát 
egy olyan intézményé, amely Istent 
tisztel és hitvallásszerüleg másokat 
is arra tanít, aki pl. Perl Miksa dr. 
arcképének leleplezése alkalmával 
olyan meggyőződéstől áthatott tü 
zes beszédben magasztalta a zsidó 
vallási meggyőződést, úgy hogy 
a többi jelenvolt zsidó és kérész 
tény urakkal egyetemben vala
mennyien melegen gratuláltunk 
neki — egy ilyen emberről azt 
mondani, hogy az hive az isten 
szeretetnek és ellensége az isten
tagadásnak és vailásgyalázásnak — 
azt hiszem nemcsak hogy nem 
sértés — még ha indiszkréció is — 
hanem magái ól érthető dolog.

Vagy fel kell tételeznem, hogy 
két Steiner Jákó dr. van. Az egyik 
a finom, a művelt, islenthivö, val
lásos, mások iránt türelmes Stei
ner Jákó dr., az úriember — a 
másik a szociáldemokrata Steiner 
Jákó, akinek fölfelé, a pesti szociál
demokrata központ je lé  türelmetlen
nek, vallási és Istent tagadónak 
muszáj lenni.

Nagyon csodálom, hogy ezt a 
két Steiner Jákó drt egy személy
ben kellett megismernem.

Székesfehérvár, 1912. dec. 31.
Bilkei Ferenc

v. biz. tag, plébános.

P n c r n l r  Kovács Dezső mű- 
A- fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a, 
Zirci templommal szemben. '

— Halálozások. Szakolczay Lajos
helybeli háztulajdonos, városi bil 
zottsági tag neje f. hó 31 én réggé- 
56 éves korában meghalt.:;Teme- 
tése ma délután lesz a Budai-ut 21 
sz, gyászházból. >

Tumay Lajos nyugalmazott állo
másfőnök 68 éves koréban elhunyt. 
Temetése tegnap - délután volt.

Viniczay Andrásáé sz. Galambos 
. Mária 63 éves korában december 

30-án éjjel meghalt. Temetése csü
törtökön délután 3 órakor lesz a 
Palotai-utca 8 sz. gyászhézból.

—  Iparkamarai tagok kinevezését. 
Miután a f. évi november hő 24-ére 
hirdetmény utján kitűzött választá
son senki sem jelent meg, 1913 
évre iparhatósági megbízottakul a 
következőket nevezte ki a főkapi
tány : A székesfehérvári főszolga- 
birói hivatal mellé: Kereskedők: 
Fleischmann Géza. Márkusz Dezső, 
Menyász József, Novák Soma, Rólh 
Jakab, Steiner Béla, Schubert Emi), 
Szatmári Aladár, Weisz Lró. Iparo
sok : Frey Géza órás, Országh Imre 
női szabó, Polgár Mihály bognár, 
Szűcs József csizmadia, Vas János 
asztalos, Veivald János kádár, Vie- 
ner Mór cipész, Vincz József hen
tes, Vurmzer János üveges, Reiter. 
István bábos. — A székesfehérvári 
r. főkapitányi hivatal mellé: Almásy 
István, Benedikt Jenő, Bogdán Kál
mán, Bruszt Arnold, Deutsch Béla, 
Halász Sándor, Heller Izidor, Ke
resztes Ferenc, Pál Elek, Zilzer 
Manó. Angeli József szabó, Auer- 
bach Ignác kárpitos, Bilustyák Ist
ván cipész, Gsernai Vilmos sütő, 
Gál Sándor asztalos, Noil Nándor 
selyemtestő, Orbán Gyula bádogos, 
Pap Kálmán csizmadia, Pingiczer 
Sándor kovács, Vidor Izidor cuk 
rász. Egyben értesíti a főkapitány 
á- kinevezetteket, hogy a kinevezés 
za 10 1884. évi XVIi. te. 172 §-a 
érteimében vissza nem utasítható. 
A főkapitányi hivatalhoz beosztott 
iparhatósági megbízottakat felhívja, 
hogy a mnnkakör beosztása végett 
1913 évi január hó 6-án d. e. 10 
órakor a városház nagytermében a 
törvényes következmények terhe 
alatt jelenjenek meg.

Tóved vagy hazudik, aki mást 
állít, mert Rudbányai kizárólagos 
posztókereskedő csak a legjobb 
gyapjú férfiszöveteket tartja rak
tárán.

—  Az örült asszony illetékessége.
Megírtuk, hogy két héttel ezelőtt az 
Olaj-utcában a rendőrök elfogtak 
egy asszonyt, aki viselkedésével 
magára vonta a járókelők figyel
mét. Megállapították róla, hogy 
közveszélyes őrült, de kilétének 
kutatásakor csak a nevét tudták 
meg. Szüts Katalinnak hívják. Azt 
hitték valami idegen és elvitték 
Budapestre, ahonnan tegnap viszza 
hozták, mert most már kiderült 
róla, hogy székesfehérvári illető
ségű, korára nézve 39 éves. Egy
előre a rendőrségen helyezték el |

Pecsenye malacot rendeljen 
Marschallnál, Kossuth-utca.

— A tehenesék és kanászék egy 
portán- Tóth István mohai tehenes 
közös konyhán lakott Szabó Lajos 
kanásszal. A férfiak csak megvol
tak egymással, de az asszonyok 
folyton civakodtak. Rangban mind 
egyik előbbrevalónak tartotta ma
gát. Tegnap a kondás épen akkor 
ment haza, mikor az asszonyok a 
beretvánál i? élesebb nyelvvel ha
dakoztak. Szabó Lajos felesége 
pártjára állt. Felkapott egy vasla
pátot s azzal úgy arcul vágta Tólh- 
nét, hogy az asszony jobb szeme 
alatt igen veszedelmes sérülést szen
vedett. Behozták a Szent György 
kórházba.

—  Sötét bűn. A r adonyi csendőr
őrsöt bizalmasan értesítették, hogy 
G erelyR ozáIia l7óveshajadonon  
Olaj Józsefné tiltott/ műtétet hajtott 
végre. A csendőrök a  ' bűnjelet a 
kertben: elásva: megtalálták/ s  úgy a 
leányt, mint az asszonyt letartóz
tatták. .

Színház.
december 30.

, Tengerész Káté. A darab már 
megkapta a maga méltó jutalmát. 
Most tehát ‘csak az előadás kriti
kája volna hátra. Úgy látszik a di
rektor vérbeli mucsaiaknak tart ben
nünket, akiknek minden jó, Hiá
nyos személyzettel, nem tudóim 
hányad rangú játékkal akarja kié é- 
giteni a közönséget. Pedig nagyon 
csalódik. Mert utóvégre Székesfe
hérvárott már c:ak lehetnek némi 
igényei a közönségnek. És a kö
zönség mondhatom nagyon szerény 
a követelésében. Ha még ezt sem 
adják meg neki, ne csodálkozzék 
senkij a boszankodásán. Úgy v&- j 
gyünk az idei előadások egy jó ré - 
szével, mint a szülő a fiával, aki | 
jelest, jót, elégségest és elégtelent - 
visz haza a bizonyítványában. A 
végeredmény mindenkor a  boszan- 
kodás. Az elégséges és az elégtelen 
a sok betűikkel szinte eltakarják a 
másik két kalkulust. Ez a gondnlat , 
tolakodik többnyire az agyamba, i 
mikor a színházról van szó. (:)

Lajiunk előfizetőinek l 
olvasóinak, munkatár- , 
sainak, jóbarátainak és 
támogatóinak ..

BOLDOG ÚJÉVET 
kíván unk.

Szerkesztőség
és '

_____kiadóhivatal.
Mélyen tisztelt vendékeimnek 

és ismerőseimnek
BOLDOG ÚJÉVET

kívánok.
SIMON LAJOS,

fodrász, 
Kossuth-utca t i .

Mélyen tisztelt vendégeimnek 
és jóbarátaimnak

BOLDOG ÚJÉVET ,
kívánok.

LACZKOV1TS BÉLA,
vendéglős. _____

Mélyen tisztelt vendégeimnek 
és ismerőseinknek

BOLDOG ÚJÉVET
kívánunk. -

VÁRAD! és MESSINOER, 
az ELITE kávéház

tulajdonosai.

Vendégeimnek, jóbarátaimnak 
és ismerőseimnek ezen utón kí
vánok

BOLDOG ÚJÉVET
JURANEK J.

vendéglős.

Mélyen tisztelt vevőimnek és 
ismerőseimnek

BOLDOG ÚJÉVET
kívánok.

KOSTYEUK SÁNDOR,
a Moskoviis cipőgyár

helyi képviselője,_____

Tisztelt vevőinknek, jóbarátaim
nak és ismerőseimnek

BOLDOG ÚJÉVET
kívánok.

GRÜNFELD SÁNDOR,
a Singer Co varrógép ti.  

üzletvezetője.
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Igen tisztelt •vendégeimnek, is
merőseimnek és jóbarátaimnak 

BOLDOG ÚJÉVET
kívánok. ■

BARNA1 IGNÁC,
Magyar Király 

szállodás.

Tisztelt vevőimnek barátaim
nak és ismerőseimnek

BOLDOG ÚJÉVET
1 kívánok.

KAUFm a n n  p á l ,
könyvktreskedii.

.j Mélyen tisztelt vevőimnek és 
■: ismerőseimnek
'1 BOLDOG ÚJÉVET

kívánok.
Tiszteletid

MARSCHALL NÁNDOR.
„ hentes, Kossitlh-uit'ii.

BOLDOG ÚJÉVET
Mivánunk igen tisztelLvendégeink- 

Mtek.
! |  OTTHON
! :S  kávéház.

Mélyen tisztelt vendégeimnek, 
iismerösimnek és jóbarátaimnak
l BOLDOG ÚJÉVET
fkivánok.
|  RÉDEY VILMOS,
Í  VCHiiédüS.

A d r ó h i r d e t é s e k.
Pénzt takarít meg, ha divat

lapját, folyóiratát nálam ren
deli- Kaufman, Kossuth-utca 9.

Keresztuton alul harmadik 
dűlőben kukoricaiöld haszon
bérbe kiadó. Horog-u. 11.

Méz, pergetett, tiszta, gyer
mekek legkedvevcebbje — 35 
kiló egyben eladó. Sárpentele, 
Harmati Imre tanítónál.

Eladó ház. Palotai-utca 73. 
sz. ház, 8 kisebb lakás, istálló 
és 1200 D-öles telekkel jutá
nyos áron és előnyös feltételek 
mellett eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Iskola-utca 8. sz. I. 
éra. 5. ajtó.

Pirosalma u'ca 2 szám alatt ház
elek, (150 öl) eladó. Bővebbet 

Pechakker András kőmivesmester- 
nél Csonka-u. (j

A nagyérdemű rendelőimnek jó  
: {barátaimnak, ismerőseimnek ez 

■utón kívánok
■■§ BOLDOG ÚJÉVET
, LÁTICS FERENC,
| cipész ittcslcr.

Ismerőseimnek és vevőimnek
BOLDOG ÚJÉVET

kívánok.
KOVÁCS ANTAL,

rövidáru/iarskcdt'.

Eladó ház. Csutora-utca 8. 
számú ház, lakás, istálló és 300 

! D-öl telekkel eladó. Tudako- 
j zódni Iskola-u. 8. I. emelet 
] 5. sz.
i A legszebb újévi kepes la
! pok, köszöntők, mesekönyvek, 
• képeskönyvek, névjegyek legol- 

esőbb árban. Kaufman. könyv 
: és papirkereskedés. Kossuth
; utca 9.

y i 11 é r .*)
{Nyilatkozat.

A Fejérm egyei Napló 208 szá 
mában Jám bor Zsigntond urtó], 
m egjelent hatvágásokról amidőn 
értesültem  ugyanezen lap 231. 
számában felszólítást intéztem a 
m egnevezett úrhoz, hogy a m in
den kom oly és tárgyilagos ala
pot nélkülöző cikkét az általam 
vezetett budapesti székesfővá
rosi III. kerületi Zene-Conser- 
vatórium ra is vonatkoztatta-e ?

Minthogy pedig Jám bor Zsig- 
m ond ur, a tisztesség és önbe
csület m egkövetelte nyilatkoza
tot ez ideig nem  adta meg — 
ennélfogva f. hó 29-én, déli 12 
órakor, két tanú kíséretében 
szem élyesen voltam kénytelen 
felkeresni, is nyilatkozat tételre 
szólítani fel.

Felszólításom ra Jám bor Zsig- 
m ond ur, kijelentette ; hogy a. 
megjelent cikke tartalmát legke
vésbé se értette az általam veze
tett intézetre. Nyilatkozatát tudo
m ásul ve itük  — és ezzel ez 
ügyet befejezetnek nyilvánítjuk.

Székesfehérvár 1912. decem
ber h ó  29-én.
Szemere Ödön Erdélyi Dezső 
M olnár A ladár zeneigazgató 

tanuk.
*) E rovatban közlőitekért nem vállal 

|  felelősséget a Szerk.

i Egy vincelér kerestetik, Se
j lvem-ulca 17. szám ___
j Rác-utca S-ik számú ház, 
i szabadkézből eladó, tudako

zódni ugyanott lehet a tulaj
donosnál.

Önkéntes árverési 
hirdetmény.

Özv. Wieger Ignácná ás 
örökösei székesfehérvári (Zá- 
inoly-utca) lakosok tulajdonát 
képező 6 drb. ingatlan u. m. : 
egy ház, három búzaföld és 
két kaszáló rét január F én 
délelőtt 10 órakor a városház 
nagyterméeen nyilvános árve
résen eladatnak.

Az örökösöki

Az újév alkalmából 
kedves köteseségem- 
nek teszek eleget, mi
dőn hálás köszönetét 
mondok és boldog új
évet kívánok a főtisz
telendő lelkészkedő 
papságnak, valamint 
minden kegyes párt- 
iogómnak, kik üzlete
met a lefolyt évben 
támogatásban részesí
tették s kérem a nagy
becsű bizalmat a jövő 
évben is részemre fen- 
tartani.

Részemről íötörek- 
vésem leend ezután is 
a már 49 év óta fenn
álló üzletem elismert 
jó hírnevét megóvi s 
a nagybecsű közönség 
kívánalmainak megfe
lelni.

Hódolatteljes tisztelettel

L
utóda

Csak legyetek békében és vá
sároljatok R U D B A  N Y AI 
I M R E  kizárólagos posztóke
reskedésében. Székesfehérvár 

Nádor-utca.

Erosberg J ó d
a Ferenc Jőzsef-rend lovagja.

sí

B u d a p e s t ,
IV., Váczi-utea 41.
Főmagasságu és fő

tiszt. Vaszary Kolos 
bibornok-érsek, Ma

i gyaroszág- hercegpri- 
mása O Eminentiájá- 
nak a Klotihl kir. 
hercegasszony ö es. és 
kir, fensége udvari és 
a budapesti, nyitrai, 
pécsi, váczi, székesfe
hérvári,gyulafehérvári 
győri oltáregylet szál
tója. Elismert meg
bízhatóság, pontos ki
szolgálás.

keretében

N A G Y

k iá ru sítá st
rendezünk, mely 
alkalommal ruha
szövet, barhet és 
mosós maradékok 
a legmegfelelőbb 
méretekben ke
rülnek eladásra. 
Kész női fehér- 
neműek, vásznak 
és előfonókban a 
legdusabb válasz
ték. — —

Női és leá n y k a
K A B Á T O K  az
előrehal....idény
miatt mélyen le
szállított árban.

divatárukaza
Székesfehérvár,

f á d o r - u .

TELEFON 168. SZ.
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L E G S Z E B B

k arác so n y i ajándék
egy jó és. m égis olcsó 
zongora, vágy pianinó.

j V a r r a í é p j t ó ^ ^
j műhelyünkben győrien íe teaksaerüen 
i Miiittetnek,

SINGER CO. varrdgép-rászvény-
társaság.

Magyarorsiág legnagyobb t i  legrégibb 
■carroficp-üslijto.

Székesfehérvár. Nídorutcs. Töltényl-hie

Egy angol szerkezem kél 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, panczer hang
gerendával, moderátóval. 
175 cm. hosszú, 145 cm, 

széles eladó.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

PARK-SANATORIUM
BUDAPEST, —' Városliget. — 

Fövpros legújabb sanatoriuma

sebészeti urológiai 
és nőgyógyászati

osztályokkal. — A legmodernebbül 
berendezett sebészeti és nőgyógyá
szati osztály 4 műtőteremmel. —
Az urológiai osztály vese, hólyag 
és prostata betegek részére diag- 
nostikus és gyógyító felszereléssel. 

Mérsékelt árak. Kívánatra prospectus.

Vezető főorvos:

Dr. MILKÖ VILMOS oparatenr.

Az urológiai osztály főorvosa:

Dr. LAKATOS VICTOR.

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 
muffok! — Olcsó trico 
ruhák! — Selyem-, szö
vet- és flanel blousok!

Divatos női és lányka ka
lapok, tollak és selymek I 
Férfi és női shevraut 
és box cipők! --------

GYERMEK CIPŐK! 
KOVÁTS ANTAL

úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

j É R T E S Í T É S .  I
; Az Általános bank és takarékpénztár------- l

részvénytársaságnál, Székesfehérvár í 
heti ! korona befizetés s csekély pótdij ellenében j

100 0, a z a z  E g y e z e r  k o r o n á t ;
biztosíthat magának, aki az intézetnek újonnan szervezett tskarckbiztositási ŐSZ- í 
tályába tagul belép. — A befizetéseK segélyegyleti mintára hetenkintteljesitendök. \ 
E befizetések bármikor felmondhatok, amely esetben az erre vonatkozó szabály- : 
zatok értelmében, a teljesített befizetések visszafizettetnek. — Amennyiben a be- ? 
fizető heti befizetéseit 15 éven át pontosan teljesíti, a 15-ik év végén — '

I korona heti betét után — 1000, azaz Egyezer koronát kap \
ha pedig a befizető 15 éven belül bármikor elhal, az esetben törvényes örökösei, j 
vagy az általa előre kijelölt kedvezményezett kap — •

I korona heti betét után — 1000, azaz Egyezer koronát j
1 s minden további I korona Után, további 1000 koronát. Ezen összegnek, a vonat- • 

kozó szabályok szerinti pontos kifizetését a -.Dortírecht® életbiztosító társaság ! 
(magyarországi igazgatósága Budapesten, V , Marokkai-utca 2., saját palotájában) 1 

! biztosítja és az --------1

S z é l s e s f s h . é x - v Á x  e s s k ö s a l n .
E befizetések alapján a bank kölcsönöket is folyósít.

,  Tagul bárki és barmikor beléphet, annélkiil, hogy az év folyamánjmár lejárt heteket < 
Bkfizetoi kellene. Vidékiek befizetéseiket postatakarckpénztári csekk utján, teljesithe- ' 
< tik. Részletes felvilágosítások az intezethelyisegébe a  hivatalos órák alatt minden- 1 

nek készséggel adatnak. __

P KÖNYV és PAPIRÜZLET 1
I  K O SSU TH -X JTCA  15. I
Ü is|H Egyeztessük össze a kellemest a hasznossal és vásároljunk a

g k a r á c s o n y i  a já n d é k u l f
|  író és rajzszereket gyermekeink részére. |
f  Könyvek, mindennemű papírok, irodaszerek, gramofonok 

i ís  -------- és elsőrendű gramofon l e m e z e k ----------------§]{

mélyen leszállított áron kaphatók, fi
Szives pártfogást kérünk kiváló tisztelettel: j|jj

H o r v á t h n é  és R ó n a i n é .  §

Meglepő újdonság
FACÜRBALOM

( X I L O P H O W )
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani*

T/ , it A facimbalom 15 különböző uagyságban össze-
l ’fognt'rfí/lünL*-<'rk;ra‘tj/>^;ui hangolt fadarobból áll és a mellékelt verőkkel 
1 "* (úgy mint a cimbalom) lesz játszva. Ára verők

kel, tokkal, mesés ajándékkal c a a K  6  k o r o n a .

Wagner a „Hangszer-Király“
Sországszerte elismert elsőrendű hangszeráruházában. Budapest, József-körut 15. 
sFényképes árjegyzék ingyen. Óvás: figyeljen jól a pontos címre és házszámra.

S Z E N T  I S TVÁN
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, I tB ás tjra .- 'u .tc a ,
3 .  í s z á m .

Tisztelettel értesítem a ni. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikutlal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismeiését és 

szeretetát megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1 -tő! március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
G ő z fü r d ő .....................—‘60
Gyermekek 10 évig . . —"30 
Porcellán kád . . .  1*—
C in k á d ..........................—-80
Hideg-gyógyfürdő . . —'60 
Iszapfürdő . . . . .  2■—
Szénsavas-fürdő . . . 2-—
S ó s f ü r d ő ............................1'20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. göz- 
ffirdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
______  íürdötulajdonos. ____

Mvociktott az Egyházmegye; Könyvnyomdában Székesfehérvárott
1
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